
学校教育目標：心身ともに健康で、個性豊かな実践力のある子どもの育成 

 

 

 

 

 

いよいよ冬休みです⛄ 

12 月 24 日（土）から 1 月９日（月）まで冬休みになります。冬休みには、勉強はもち 

ろんのこと、家庭でのお手伝いをする、読書をする、普段やっている感染対策をきちんとし

て普段会えない親せきに会ったり、地域の行事に参加したりするなどこの時期にしか経験で

きないことにたくさん挑戦してほしいと思います。しかし、時間は限られています。何をす

るのか、いつするのか、どのように取り組むのかなどしっかりした計画を立てることが大切

です。また、交通事故等に十分気をつけることや自転車に乗る時の注意事項（ヘルメットの

着用、交通ルールをしっかり守ることなど）についてもご家庭でのご指導、声掛けをお願い

致します。健康や安全に十分に気をつけ、充実した冬休みをお過ごしください。 

 

保護者の皆様へ 

冬休み中のお子様の生活において、気になることがございましたら、学校へご連絡ください。

ただし、12月28日（水）から1月3日（火）の間は学校閉校日とさせていただきましたので、緊

急を要する事柄（交通事故、虐待、命に関わること）に限り、下記への連絡をよろしくお願い

いたします。利用する場合は、①学校名、学年、クラス、名前（児童名）を名乗り、②緊急連

絡の簡単な内容を伝え、折り返し連絡できる連絡先をお伝えください。 

伊勢市教育委員会事務局 学校教育課 ℡0596－22－7881 

※ただし、新型コロナウイルス感染症に罹患した場合は、学校閉校日明けに学校に連絡し 

てください。 

 

芸術鑑賞教室を開催しました 

12月 8日（木）に劇団かかし座さんに来ていただき、体育館で芸術鑑

賞を行いました。かかし座さんは、日本最初の現代影絵劇団として、

1952年（昭和 27年）の創立以来 70年近くに渡って、TVや舞台な

ど様々な場で活躍されています。明野小学校でも低学年、中学年、高学

年の 3ステージを行ってもらいました。鑑賞した子どもたちは影絵の魅

力に引きこまれていました。 

  

 

明野小学校学校だより    

 

 

 

伊勢市立明野小学校 

令和４年１2月２３日   

発行人 仲地 正俊 

 



食育研究会 
１１月２５日（金）に食育研究会を開催しました。本校は、校内研修

のテーマを食教育と設定して 3年目、今年度は、昨年度に続き伊勢市

の「学校における食育推進のための研究事業」の委託を受けて食育の

研究を進めています。「地域と連携した体験活動」と「実生活に生か

せる食の学習」を中心に研究に取り組んでまいりました。しかしなが

ら、この３年間は、新型コロナウイルスの感染対策とまったく重なっ

てしまいました。今年も６月後半から７月にかけて学級・学年閉鎖が続

くなど困難な状況が続きましたが、感染状況が治まってくると、徐々に

計画に基づき研究を進めることができました。少しずつではあります

が、児童の「食」への興味・関心が高まってきているといえます。 

地域の生産者の方々、また、

保護者の皆様…と、たくさんの

方々のご指導とご協力、励まし

をいただいたおかげだと思いま

す。心より感謝申し上げます。

ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表彰関係                  入賞おめでとうございます 
○伊勢保護司会特別賞 6-2 的場 仁 
○読書感想文コンクール伊勢度会支部優良 1-3 チーク匠人ビリー 2-4 濱口 想 
優秀 3-3 坂口遥音 4-3 上野瑞生 5-4 藤本小花瑠 6-1 林 心愛 

○三重県小中学校競書会中日新聞社賞 2-5成田壮佑 優秀賞 4-5 史昊楠 1-3 廣脇愛莉 
○MOTTAINAI(もったいない)ポスターコンクール 

金賞 1-3 廣脇愛莉 2-5 泉 椎菜 3-3 坂口遥音 4-3 西﨑千夏 銀賞 6-4 高倉虹心 
○防火・防災ポスターコンクール  
最優秀 5-2 滋野倖介秀作 1-3 廣脇愛莉 2-3 河俣一椛 ４-４松井莉瑠彩 ５-２坂口貴哉 
○税に関する習字佳作５-２松島彩音  
○ビルメンテナンス協会こども絵画コンクール努力賞 4-3 西﨑千夏 
○尾崎咢堂読書感想文コンクール市長賞 6-2 山形愛依 
○JA 共済書道コンクール三重県知事賞 3-3 坂口遥音 
○三社研作品募集 
佳作 6-3 中山やえ 6-3 小山晴之 5-4 澤 音希 5-3 向井心春 4-4 中野雄仁 

○人権尊重啓発ポスター市長賞 3-3 坂口遥音 4-3 山中 翠 会長賞 2-3 横田結衣 
○高齢者や認知症にやさしい応援団「こども作文コンクール」 
伊勢市長賞 5-4 村井煌誠 伊勢市教育長賞 5-2 稲垣早笑 

保護者アンケートにご協力いただきありがとうございました 
学校でも今年度を振り返る時期となり、たいへんお忙しい中、学校アンケートへのご協力をいただ

き、誠にありがとうございました。保護者の皆様からのお声や児童・教職員のアンケートをふまえ、

来年度に向けて取り組んでいく項目を設定していきたいと思います。（ただいま分析中です。のちほ

どご報告させていただきます。） 

保護者や地域の皆様におかれましては、来年も引き続きご理解とご協力をいただきますようお願い

申し上げます。 


